dizia ter ingerência sobre Oswaldo Baptista Duarte Filho e sobre a região, 

identificando-se como o responsável pela eleição de Oswaldo como prefeito e 

que, por essas razões, o candidato devia satisfações a ele. As tratativas em 

questão renderam à campanha de Oswaldo Baptista Duarte Filho a doação 

ilícita de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). A entrega dos valores, 

embora não fosse mais incumbência de Guilherme, ocorrera em hotéis situados 

em São Paulo, tratando-se, segundo o depoimento, da forma adotada pela 

empresa Odebrecht para a efetivação de práticas do tipo. Os recursos em

[...]

identificada, para tratar das contribuições (mídia de f. 57, tempo de gravação de 

19min37 a 22min09). As negociações renderam à campanha de Paulo Roberto 

Altomani a doação ilegal e não contabilizada do valor residual que seria 

destinado a São Carlos, no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). Os requeridos Newton Lima Neto, Oswaldo Baptista Duarte Filho e 

Paulo Roberto Altomani sabiam que a empresa Odebrecht, em razão da doação 

eleitoral, esperava contrapartida de quem vencesse as eleições, qual seja, a 

abertura de licitação para serviço de saneamento.